АДМИНУСТРАЦИЯ  г.УЛАН-УДЭ
Комитет по образованию г.Улан-Удэ

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №38 г.Улан-Удэ»

УЛААН-YДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААН
hуралсалай талаар хороон

Муниципальна автономито юрэнхи hуралсалай эмхи зургаан
"Улаан-Yдэ хотын hуралсалай 38 дунда hургуули"

_________________________________________________________________________________________
ПРИКАЗ

  «__03_»______03____2023г.                                                                                                    №_110__

«Об утверждении «дорожной карты» (плана - графика) по подготовке ОО
к введению ФГОС СОО»

На основании ст. 28 Федерального закона №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от
29 декабря 2012 г., Приказа Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. N 413 "Об
утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования"
и в целях обеспечения перехода МАОУ «СОШ №38 г.Улан-Удэ»» на ФГОС на уровне среднего общего
образования, качественной разработки основной образовательной программы в соответствии с ФГОС
СОО,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать рабочую группу по подготовке школы к работе по ФГОС среднего общего образования

(далее – ФГОС СОО) в составе:
- Данчиновой Э.П. – заместителя директора по УВР;
- Цыреновой Е.Г. – заместителя директора по УВР;
- Ханхараева М.С. - заместителя директора по ВР;
- Цыдыпова Е.О. - учителя математики, руководителя ШМО учителей естественно-научного цикла;
- Жапова О.И. –учитель биологии и химии;

2. Провести анализ условий реализации ФГОС СОО в соответствии с требованиями;
3. Утвердить «дорожную карту» (план - график) по введению ФГОС СОО в МАОУ «СОШ №38 г.Улан-

Удэ» на 2022-2024 учебный год. (Приложение №1);
4. Цыреновой Е.Г., ответственной за ведение школьного сайта, разместить «дорожную карту» (план -

график) сопровождения внедрения ФГОС СОО на официальном сайте школы;
5. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой

ДМИНИСТРАЦИЯ  г.УЛАН-УДЭ

Комитет по образованию г.Улан-Удэ
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №38 г.Улан-Удэ»

УЛААН-YДЭ ХОТЫН ЗАХИРГААН
hуралсалай талаар хороон

Муниципальна автономито дунда hуралсалай эмхи зургаан
"Улаан-Yдэ хотын hуралсалай 38 дунда hургуули

___________________________________________________________________________________________________________________________________________
670045, г.Улан-Удэ, ул.Шаляпина, 14 А, тел/факс 44-28-69, e-mail: school_38@govrb.ru

Утверждаю
директор МАОУ «СОШ №38 г.Улан-Удэ»

  _______В.С.Турунхаева

План мероприятий («Дорожная карта»)

по введению федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования в МАОУ «СОШ №38 г.Улан-Удэ»  на 2022-2024 годы

№ Направления деятельности,
мероприятия

Сроки
исполнения

Ответственные за
исполнение

Ожидаемый
результат

1. Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС среднего общего образования
1.1 Разработка и утверждение плана

мероприятий («Дорожная карта») по
введению ФГОС СОО в МАОУ «СОШ №38
г.Улан-Удэ»

03.03.2023г Администрация  Приказ

1.2 Формирование банка нормативных
правовых документов федерального,
регионального, муниципального и
школьного уровней.

2022-2023 уч.
годы

Зам. директора по
УВР

Перечень нормативных
правовых  документов федерального,
регионального, муниципального и
школьного уровней.

1.3 Подготовка проектов приказов, локальных
актов, регламентирующих введение ФГОС
СОО, доведение нормативных правовых
документов до сведения всех
заинтересованных лиц

2022-2023 уч.
годы

Администрация  Проекты документов,
регламентирующие деятельность
школы. Проекты (с изменениями)
локальных актов Проекты
приказов, регламентирующих
введение стандартов среднего
общего образования в ОУ.

mailto:school_38@govrb.ru

1.4 Приведение должностных инструкций
работников ОО в соответствие с
требованиями ФГОС
СОО

II полугодие
2023 года

Директор  Утвержденные должностные инструкции
работников ОУ в соответствие с
требованиями
ФГОС СОО

1.5 Разработка и утверждение основной
образовательной программы среднего
общего образования в соответствии с
требованиями ФГОС СОО и с учетом мнения
обучающихся, их родителей (законных
представителей), педагогических работников
и общественности

2023 год Администрация,
педагоги

Утвержденная основная образовательная
программа среднего общего образования
в соответствии с требованиями ФГОС
СОО, размещенные на сайте ОO

1.6 Разработка дорожной карты  по
формированию необходимой системы
условий реализации ООП СОО

2023 год
март

Администрация

Дорожная карта ОO по формированию
необходимой системы условий
реализации ООП СОО

2. Организационное обеспечение введения ФГОС среднего общего образования
2.1 Подготовка и проведение совещаний

по вопросам введения ФГОС СОО
2023-2024

годы
Администрация  План-график проведения

совещаний
2.2 Проведение мониторинга готовности ОO к

введению ФГОС СОО
II полугодие

2023 года
Директор Показатели мониторинга, анализ

мониторинга
2.3 Проведение мониторинга учебно-

методического и информационного
обеспечения реализации основной
образовательной программы среднего
общего образования

II полугодие
2023 года

Зам. директора по
УВР

Показатели мониторинга, анализ
мониторинга

2.4 Организация деятельности рабочей
группы по введению и реализации
ФГОС СОО

В течение
всего периода

Зам. директора по
УВР

План работы рабочей группы,
протоколы

3. Научно-методическое обеспечение ФГОС среднего общего образования
3.1 Организация поэтапной курсовой

подготовки для руководителей и
педагогических работников по
вопросам внедрения ФГОС СОО

2022-2023
годы

Зам. директора по
УВР

План-график прохождения КПК

3.2 Участие в республиканских, городских
семинарах- практикумах и вебинарах для
руководителей и педагогических
работников по вопросам введения ФГОС
СОО

2022-2024
годы

Директор  Мониторинг участия

3.3 Создание системы  методической
работы, обеспечивающей сопровождение
введения ФГОС СОО

2023
январь

Зам. директора по УВР Приказ об утверждении плана, План
методической работы школы

3.4 Участие в деятельности СДОК  по введению
федерального государственного
образовательного стандарта среднего
общего образования

2022-2023

Администрация школ
СДОК,

координационный
совет

План работы СДОК

3.5 Участие в обобщении управленческого и
педагогического опыта успешной подготовки
и введения ФГОС СОО

2023-2024 год Зам.директора по
УВР, педагоги

4. Кадровое обеспечение ФГОС среднего общего образования
4.1 Организация и проведение

мониторинга кадрового потенциала в
соответствии с требованиями к кадровым
условиям реализации ООП
СОО

2022/2023 уч.г. директор Готовность педагогических кадров к
введению ФГОС СОО

4.2 Повышение квалификации администрации,
педагогических кадров по вопросам
введения и реализации ФГОС СОО

2023-2024
годы

Зам.директора по
УВР

Ежеквартальный отчет о
прохождении КПК в различных
формах по вопросам введения и
реализации ФГОС СОО

4.3 Организация и проведение
мониторинга   готовности
руководителей и педагогических
кадров ОО к реализации ФГОС СОО

2023 год  Готовность руководителей и
педагогических кадров ОО к реализации
ФГОС СОО

5. Информационное обеспечение ФГОС среднего общего образования
5.1 Информирование общественности о

подготовке к введению и порядке
перехода на ФГОС СОО

2023г.

администрация Систематическое обновление
информации на сайте ОО по итогам
проведенных мероприятий, анонсы
предстоящих мероприятий

5.2 Обеспечение публичной отчетности о ходе и
результатах введения ФГОС
СОО

2023-2024
годы

Администрация  Аналитические материалы на сайтах

5.3 Информирование родителей обучающихся о
предстоящем введении ФГОС СОО в ОУ
через школьный сайт, проведение
родительских собраний

2022-2023 уч.
годы

Администрация,
Классные

руководители

Протоколы родительских
собраний, актуальная информация на
сайте ОУ

6. Финансово-экономическое обеспечение ФГОС среднего общего образования
6.1 Внесение изменений в систему оплаты

труда педагогических и руководящих
работников школы, реализующих ФГОС
среднего общего образования

2023 год Директор  Положение
выплатах

о стимулирующих

6.2 Обеспечение оснащённости учебного
процесса и оборудования учебных
помещений для занятий учебно-
исследовательской и проектной
деятельностью, моделированием и
техническим творчеством
(лаборатории и мастерские)

2022-2023 уч.
годы

Директор  Наличие
помещений

 оборудованных

6.3 Определение объема расходов,
необходимых для реализации ООП СОО и
достижения планируемых результатов, а
также механизма их формирования

2023 год Директор  Соответствие образовательной среды в
ОУ требованиям ФГОС СОО